
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB012/110 DEL 13/06/2019 

 

DIREZIONE  GENERALE DELLA REGIONE ABRUZZO 
 
SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE GESTIONALI E GEOGRAFICHE 
 

OGGETTO: Servizi  di Cloud Computing SPC Cloud Lotto 1 – Approvazione Progetto dei Fabbisogni – 

Progetto EMMA – CIG 7929345E7B 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

   PREMESSO che: 

 

• gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” ai sensi 

dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei 

Sistemi Informativi Telematici; 

 

• con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16/07/2018 il Servizio "Sistema Informativo Regionale e 

Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo compongono, è stato incardinato 

nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 
VISTA la nota prot.RA/275118/18 del 05/10/2018 del Dipartimento per la Salute e il Welfare con la quale si 
autorizza il Servizio “Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A.” a procedere a effettuare un 
impegno di spesa sul Cap. 81501.3 finalizzato alle spese di acquisto di servizi di natura informatica e in 
osservanza ai principi di trasparenza ed economicità; 
 
CONSIDERATO che sono stati effettuati degli incontri tecnici tra l’Amministrazione e il RTI costituito da 
Telecom Italia, HP Enterprise Service, Postel quale aggiudicatario dei servizi in oggetto sulla piattaforma 
CONSIP; 
 
PRESO ATTO del Progetto dei Fabbisogni prot. n. RA/116016 del 15/04/2019 presentato da Telecom sulla 
base delle richieste della Regione Abruzzo e in conformità alle esigenze della stessa emerse durante gli 
incontri di cui al punto precedente; 
 
VISTE le comunicazioni del Dipartimento per la Salute e il Welfare (prot. n. RA/163149 del 31/05/2019), con 
cui il Responsabile dell’Ufficio Emergenza Urgenza esprime la propria condivisione del suddetto Progetto 
dei Fabbisogni unitamente ad alcune osservazioni non preclusive  alla prosecuzione delle successive fasi 
della procedura; 
 



CONSIDERATO che il medesimo il Responsabile dell’Ufficio Emergenza Urgenza, con la comunicazione di cui 
al punto precedente contestualmente, conferma la possibilità di utilizzare le risorse a disposizione nell’anno 
2018 tuttora iscritte in bilancio tra i residui; 
 
CONSIDERATO che i servizi oggetto del presente atto, riportati in tabella, risultano essenziali e che gli stessi 
sono disponibili sulla citata Piattaforma mediante adesione alla convenzione CONSIP: 
 

  A B C D 

Famiglia di 
Servizi 

Durata 
mesi 

Canone 
totale 

IVA esclusa 

Canone 
totale 

IVA inclusa 

Una Tantum 
IVA esclusa 

Una Tantum 
IVA esclusa 

IaaS - vDC 24  € 6.315,87 € 7.705,36 - - 

Cloud Enabling (a SAL) -  € 249.991,00 € 304.989,00 

Totale IVA esclusa (A+C) € 256.306,87 

Totale IVA inclusa (B+D) € 312.694,38 

 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli art. 26 
e 27 del D.L. 14/03/2013 n. 33; 
 
RILEVATA la regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

per quanto espresso in premessa: 
 

DETERMINA 
 

 
1. di attestare che trattasi di spesa ascrivibile al perimetro sanitario; 

 
2. di approvare il  Progetto dei Fabbisogni acquisito al prot. n. RA/116016 del 15/04/2019 

presentato da Telecom S.p.A.; 

3. di nominare il Responsabile dell’ufficio Infrastrutture tecnologiche, gestionali e geografiche RUP; 

 
4. di autorizzare il RUP alla stipula del contratto relativo all’oggetto; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i 

conseguenti adempimenti. 

Per il Dirigente del Servizio 

Vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Fabrizio Bernardini) 

firmato digitalmente 

 

  L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
 

Firmato elettronicamente 
                           Dott. Luciano Cococcia                                   
 

 
Firmato elettronicamente 

Dott. Luciano Cococcia                                                                      

 


